УИД: 36RS0034-02-2023-000297-60

Дело № 1-2-61/2023

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Ольховатка 10 октября 2023 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе

председательствующего судьи Грибанова И.В.,

при секретаре Крашениной В.В.,

с участием гособвинителя прокурора Ольховатской райпрокуратуры ФИО1,

подсудимого /Дзюбенко В.Л./

защитника – адвоката Грудинина А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

/Дзюбенко В.Л./, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 18.10.2017 Новоусманским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Отбывшего наказание 13.11.2020;

- 20.05.2021 Россошанским районным судом Воронежской области по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного 16.12.2022 по отбытии наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

/Дзюбенко В.Л./ совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах.

14.02.2023 по решению Россошанского районного суда в отношении /Дзюбенко В.Л./ установлен административный надзор до 13.11.2028, решение вступило в законную силу 03.03.2023, со следующими административными ограничениями: 

- обязать два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без уведомления органов внутренних дел, за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности;

- запретить пребывание в местах, предназначенных для реализации алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на их основе;

- запретить выезд за пределы субъекта Российской Федерации, избранного места жительства или пребывания, без разрешения органа внутренних дел.

11.03.2023 в ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области в отношении /Дзюбенко В.Л./, ДД.ММ.ГГГГ заведено учетно-профилактическое дело как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ.

Несмотря на это, /Дзюбенко В.Л./, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, неоднократно не соблюдал установленные ему административные ограничения, а также совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

13.03.2023 /Дзюбенко В.Л./, достоверно зная, что решением Россошанского районного суда Воронежской области ему установлено ограничение в виде: обязательной явки в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц, не явился на регистрацию в ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области, тем самым нарушил ограничение, установленное судом. 23.03.2023 в отношении /Дзюбенко В.Л./ составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 23.03.2023 /Дзюбенко В.Л./ по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Россошанском судебном районе Воронежской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и последнему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей в доход государства. Постановление вступило в законную силу 04.04.2023.

27.03.2023 в ОМВД России по Ольховатскому району Воронежской области в отношении /Дзюбенко В.Л./, ДД.ММ.ГГГГ заведено учетно-профилактическое дело как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ.

Несмотря на это, /Дзюбенко В.Л./, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, неоднократно не соблюдал установленные ему административные ограничения, а также совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

02.05.2023 /Дзюбенко В.Л./, достоверно зная, что решением Россошанского районного суда Воронежской области ему установлено ограничение в виде: обязательной явки в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц, не явился на регистрацию в ОМВД России по Ольховатскому району Воронежской области, тем самым нарушил ограничение, установленное судом. 03.05.2023 в отношении ФИО17 составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 21.06.2023 /Дзюбенко В.Л./ по постановлению мирового судьи судебного участка №6 в Россошанском судебном районе Воронежской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и последнему назначено административное наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 04.07.2023.

Однако, продолжая уклоняться от соблюдения административных ограничений, установленных судом 14.02.2023 года, /Дзюбенко В.Л./, достоверно зная, что решением Россошанского районного суда Воронежской области ему установлено ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов без уведомления органов внутренних дел, за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности, при проверки сотрудниками полиции по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> в 22 часа 10 минут, отсутствовал, то есть уклонился от соблюдения указанного ограничения и находился в состоянии опьянения в общественном месте, а именно напротив 

<

адрес>, где в 22 часа 50 минут 18.07.2023 и был задержан сотрудником отдела МВД России по Ольховатскому району при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при этом нарушил ограничение, установленное судом и был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в БУЗ ВО «ФИО2». 18.07.2023 в 23 часов 30 минут, находясь в помещении БУЗ ВО «ФИО2», расположенном по адресу: 

<

адрес>, /Дзюбенко В.Л./ не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при этом нарушил ограничение, установленное судом. 19.07.2023 в отношении /Дзюбенко В.Л./ составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. 21.07.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №6 в Россошанском судебном районе Воронежской области /Дзюбенко В.Л./ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и последнему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей. Постановление суда вступило в законную силу 01.08.2023.

Подсудимый /Дзюбенко В.Л./ в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью. Суду пояснил, что решением Россошанского районного суда Воронежской области действительно в отношении него был установлен административный надзор до 13.11.2028 года и установлены административные ограничения, и он действительно допускал нарушения установленных решением суда ограничений, за что постановлениями мирового судьи он привлекался к административной ответственности и отбывал наказания, постановления не обжаловал. Он не находился по предписанному месту жительства, так как это дом его сестры, а ему жить негде. От прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянения отказался, так как наркотики не употреблял и не считал себя виновным. В содеянном раскаивается, просит его строго не наказывать.

Вина подсудимого /Дзюбенко В.Л./ в совершенном им преступлении подтверждается следующими материалами уголовного дела: 

- рапортом старшего инспектора НС и ОАН ОМВД России по Ольховатскому району Воронежской области капитана полиции Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления от 03.08.2023, в котором она сообщает, что в действиях /Дзюбенко В.Л./ содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, (л.д. 7-8);

- копией решения Россошанского районного суда Воронежской области от 14.02.2023, согласно которого в отношении /Дзюбенко В.Л./ установлен административный надзор сроком до 13.11.2028 и установлены административные ограничения, (л.д. 51-53);

- протоколом выемки от 24.08.2023, в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 были изъяты документы в отношении поднадзорного /Дзюбенко В.Л./, (л.д. 91-93);

- протоколом осмотра предметов от 24.08.2023, в ходе которого были осмотрены документы, составленные в отношении поднадзорного /Дзюбенко В.Л./: заключение о заведении учетно-профилактического дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 11.03.2023 (л.д. 106); график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11.03.2023 (л.д. 107); предупреждение от 11.03.2023 (л.д. 108); регистрационный лист поднадзорного лица (л.д. 109); копия протокола №003262 от 23.03.2023 (л.д. 110); предупреждение от 23.03.2023 (л.д. 111); копия постановления по делу об административном правонарушении от 23.03.2023 (л.д. 112-113); заключение о заведении учётно-профилактического дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 27.03.2023 (л.д. 114); график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.03.2023 (л.д. 115); предупреждение от 27.03.2023 (л.д. 116); регистрационный лист поднадзорного лица (л.д. 117); копия протокола об административном правонарушении №037090 от 03.05.2023 (л.д. 118); предупреждение от 03.05.2023 (л.д. 119); копия постановления о назначении административного наказания от 21.06.2023 (л.д. 120-121); акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 18.07.2023 (л.д. 122); копия протокола об административном правонарушении №037168 от 19.07.2023 (л.д. 123); копия постановления по делу об административном правонарушении от 21.07.2023 (л.д. 124).

Виновность подсудимого /Дзюбенко В.Л./ в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме его собственных признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, данными ими в ходе следствия и оглашенными в ходе судебного заседания.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что она работает в ОМВД России по Ольховатскому району в должности инспектора направления службы и осуществления административного надзора. В её должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, в отношении которых установлен административный надзор, профилактическая работа с поднадзорными, а так же пресечение и выявление преступлений и административных правонарушений, совершенных поднадзорными. В отношении ранее судимого /Дзюбенко В.Л./, проживающего в настоящее время по адресу: 

<

адрес> решением Россошанского районного суда Воронежской области от 14.02.2023, вступившего в законную силу 03.03.2023, установлен административный надзор на сроком до 13.11.2028 и установлены следующие административные ограничения в виде: обязать два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без уведомления органов внутренних дел, запретить выезд за пределы субъекта Российской Федерации, избранного места жительства или пребывания, без разрешения органа внутренних дел. Однако, в период отбывания административного надзора /Дзюбенко В.Л./ систематически нарушал ограничения, наложенные в отношении того судом, в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. ст. 19.24 и 6.9 КоАП РФ. Несмотря на проводимую профилактическую работу с /Дзюбенко В.Л./, он должных выводов не сделал, дома он периодически не проживал. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции, в его должностные обязанности входит проверка лиц, в отношении которых судом установлен административный надзор, а также пресечение и выявление преступлений и административных правонарушений, совершенных поднадзорными. Под административным надзором находится ранее судимый /Дзюбенко В.Л./, проживающий по адресу: 

<

адрес>, и ему установлен административный надзор сроком до 13.11.2028 года и установлены административные ограничения. Не смотря на постоянно проводимую с ним профилактическую работу, /Дзюбенко В.Л./. неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения. (л.д. 132-134).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она проживает с родным братом /Дзюбенко В.Л./ по адресу: 

<

адрес> /Дзюбенко В.Л./ неоднократно судим и в отношении него судом установлен административный надзор, с ограничениями в виде запрета находиться вне жилого помещения по месту жительства с 22 часов до 06 часов, а также обязательная явка в ОМВД по месту жительства два раза в месяц. В ночное время брата постоянно проверяют сотрудники полиции. Она не выходит к сотрудникам полиции, которые приезжают проверять брата. /Дзюбенко В.Л./ сам их встречает. 18.07.2023 сотрудники приезжали, проверяли ночью, точно после 22 часов /Дзюбенко В.Л./ отсутствовал. Где тот мог быть, она не знает, это дело /Дзюбенко В.Л./ В настоящее время ей известно, что /Дзюбенко В.Л./ в ночное время 18.07.2023 находился в 

<

адрес>. Там был задержан полицейскими в состоянии опьянения, после чего был направлен на освидетельствование в БУЗ ВО ФИО2, где от прохождения освидетельствования отказался. Дома /Дзюбенко В.Л./ ведет себя нормально. Установленные ограничения сейчас соблюдает, только тогда допустил несколько нарушений. (л.д. 135-136).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он работает в ОМВД России по Россошанскому району в должности участкового уполномоченного. 11.03.2023 в ОМВД России по Россошанскому району в отношении /Дзюбенко В.Л./ было заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. При постановке на учет /Дзюбенко В.Л./ был разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также ответственность за нарушения ограничений, установленных судом. Однако /Дзюбенко В.Л./ 13.03.2023, достоверно зная, что решением Россошанского районного суда Воронежской области 14.02.2023, вступившего в законную силу 03.03.2023, тому установлено ограничение в виде: обязательной явки в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц, не явился на регистрацию в ОМВД России по Россошанскому району, чем нарушил установленное административное ограничение. 2 3.03.2023 им в отношении /Дзюбенко В.Л./ был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. 23.03.2023 /Дзюбенко В.Л./ по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Россошанском судебном районе был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, тому назначили наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 04.04.2023. (л.д. 137-139).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он работает в ОМВД России по Россошанскому району в должности старшего инспектора направления службы и осуществления административного надзора. 11.03.2023 от /Дзюбенко В.Л./ на имя заместителя начальника ОМВД поступило уведомление о том, что тот избрал своим местом жительства адрес: 

<

адрес>, где намерен проживать. В ОМВД России по Россошанскому району в отношении /Дзюбенко В.Л./ было заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. При постановке на учет /Дзюбенко В.Л./ был разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также ответственность за нарушения ограничений, установленных судом. Однако /Дзюбенко В.Л./ 13.03.2023 не явился на регистрацию в ОМВД России по Россошанскому району, чем нарушил установленное административное ограничение. 23.03.2023 УУП ОУУП и ПДН Свидетель №4 в отношении /Дзюбенко В.Л./ был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 23.03.2023 /Дзюбенко В.Л./ по постановлению мирового судьи судебного участка №1 в Россошанском судебном районе был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и назначили наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 04.04.2023. Кроме того, 23.03.2023 на имя заместителя начальника ОМВД России по Россошанскому району - начальнику полиции /ФИО/ поступило уведомление от /Дзюбенко В.Л./ о разрешении переехать на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, с связи с невозможностью проживать по адресу: 

<

адрес>. После чего, дело административного надзора на /Дзюбенко В.Л./ было направлено в ОМВД России по Ольховатскому району. (л.д. 140-142). 

Исследовав и оценив доказательства по данному уголовному делу с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, оглашенные в судебном заседании, взаимосогласуются и взаимодополняют друг друга, получены с соблюдением требований норм уголовно - процессуального законодательства, подтверждаются исследованными судом письменными материалами уголовного дела, поэтому суд признает их достоверными, относимыми и достаточными для разрешения дела.

Суд квалифицирует действия /Дзюбенко В.Л./ по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Согласно заключения судебной первичной амбулаторной комиссионной комплексной психолого-психиатрической комиссии экспертов КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» №2254 от 24.08.2023, /Дзюбенко В.Л./ 

<

данные изъяты>. (л.д.75-78)

Согласно заключения врача – судебно-психиатрического эксперта БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» №1285 от 04.08.2023, /Дзюбенко В.Л./, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>. (л.д. 40-71). 

С учетом данного заключения и поведения подсудимого в судебном заседании, суд считает /Дзюбенко В.Л./ вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому /Дзюбенко В.Л./ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого /Дзюбенко В.Л./ в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, поскольку наличие у /Дзюбенко В.Л./ неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении его административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого /Дзюбенко В.Л./, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние его здоровья. 

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку по смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться, например, в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию. Из исследованных судом материалов уголовного дела, а также из показаний подсудимого /Дзюбенко В.Л./ следует, что никаких новых неизвестных сведений по обстоятельствам преступления он не сообщал, активных действий, направленных на сотрудничество со следствием, подсудимый также не совершал.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает, что подсудимый /Дзюбенко В.Л./ совершил преступление небольшой тяжести, ранее судим, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, администрацией поселения характеризуется удовлетворительно (л.д. 37, 41), на учете в БУЗ ВО «ФИО2» у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 38), вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, в том числе обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, личность подсудимого, учитывая отношение подсудимого к совершенному преступлению, суд считает необходимым назначить подсудимому /Дзюбенко В.Л./ наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 68 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных: ст. 73 УК РФ, поскольку исправление /Дзюбенко В.Л./ невозможно без изоляции от общества, так как ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, отбывал наказания в местах лишения свободы, однако должных выводов для себя не сделал, вновь совершил преступление, на путь исправления не встал, ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного /Дзюбенко В.Л./ преступления, с учетом данных о личности подсудимого. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ /Дзюбенко В.Л./ должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей по данному уголовному делу с 10.10.2023 по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, включительно, /Дзюбенко В.Л./ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать /Дзюбенко В.Л./ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения /Дзюбенко В.Л./ до вступления приговора в законную изменить с обязательства о явке на меру пресечения в виде содержания под стражей. Взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания /Дзюбенко В.Л./ исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания /Дзюбенко В.Л./ под стражей по данному уголовному делу с 10.10.2023 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, включительно, /Дзюбенко В.Л./ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Разрешить инспектору направления службы и осуществления административного надзора ОМВД России по Ольховатскому району Свидетель №1 после вступления приговора суда в законную силу распоряжаться переданными ей на хранение вещественными доказательствами: подлинниками: заключением о заведении учетно-профилактического дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 11.03.2023; графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11.03.2023; предупреждением от 11.03.2023; регистрационным листом поднадзорного лица; предупреждение от 23.03.2023; заключением о заведении учётно-профилактического дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 27.03.2023; графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.03.2023; предупреждение от 27.03.2023; регистрационным листом поднадзорного лица; предупреждением от 03.05.2023; актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 18.07.2023.

Вещественные доказательства: копии: заключения о заведении учетно-профилактического дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 11.03.2023; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11.03.2023; предупреждение от 11.03.2023; регистрационный лист поднадзорного лица; предупреждение от 23.03.2023; заключение о заведении учётно-профилактического дела на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 27.03.2023; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 27.03.2023; предупреждение от 27.03.2023; регистрационный лист поднадзорного лица; предупреждение от 03.05.2023; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 18.07.2023; копия протокола №003262 от 23.03.2023; копия постановления по делу об административном правонарушении от 23.03.2023; копия протокола об административном правонарушении №037090 от 03.05.2023; копия постановления о назначении административного наказания от 21.06.2023; копия протокола об административном правонарушении № 037168 от 19.07.2023; копия постановления по делу об административном правонарушении от 21.07.2023, после вступления приговора суда в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.В. Грибанов.